
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUGO 1 “F. BARACCA” 

Via Emaldi, 1- 48022 LUGO (RA) - Tel. 054538160 

PEO: raic815009@istruzione.it PEC: raic815009@pec.istruzione.it  

Sito web: www.iclugo1.edu.it 

CODICE MINISTERIALE DELLA SCUOLA: RAIC815009 – CODICE FISCALE: 82003430392 

N. 96 del 07/07/2023 

 
All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito web dell’Istituto 

 
OGGETTO: DETERMINA di avvio indagine di mercato rivolta agli operatori economici su MEPA  per 

l’acquisto di materiale informatico/multimediale, scientifico e d’arredo ad uso didattico - Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 
 

Codice progetto: M4C1l3.2-2022-961-P-12025 

Titolo del progetto: “La Scuola del futuro: qui e adesso!” 

CUP: D44D22003630006 

NUMERO DI GARA: 9204514 

LOTTO N.1 CIG: 9943307483 materiale informatico/multimediale 

LOTTO N. 2 CIG: 99433507FE materiale scientifico 

LOTTO N. 3 CIG: 9943392AA6 arredi per la didattica 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al D.I. n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  





 

 

 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 
 

VISTO l’art. 32, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32; 
 

VISTA la delibera n. 2 di innalzamento del limite di soglia per affidamento diretto ai sensi del D.L. 31 

maggio 2021, n. 77, approvata dal Consiglio di Istituto del 21 dicembre 2021; 
 

VISTO l’art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”); 

VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
 

VISTO il Decreto-Legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza    (PNRR) 

e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
 

VISTO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
 

VISTO il Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
 

VISTO il Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dallaLlegge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 
 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 

n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 
 

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare l’art.6, paragrafo 

2; 



 

 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori»; 
 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 

2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 
 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 
 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito 

dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 



 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 

Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e 

al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede per questa Istituzione 

Scolastica un finanziamento pari ad € 149.032,61; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese 

ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio di Istituto per il triennio 

2022/2025 con delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 26/10/2022; 

VISTO l’inserimento nel P.T.O.F. dell’Istituto per il triennio 2022-2025 dell’assegnazione dei fondi della 

Missione 4 del PNRR - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0”: Azione 1 - Trasformazione delle 

aule in ambienti innovativi di apprendimento (delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del 25/10/2022 e 

delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 26/10/2022);  

VISTA l’adesione al Piano Scuola 4.0 approvata con delibera del Collegio Docenti n. 25 del 30/03/2023 

e con delibera del Consiglio di Istituto n. 56 del 29/05/2023; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 49 in data 22/12/2022; 

VISTO il progetto La Scuola del fututo:qui e adesso!” relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università, Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi, presentato in data 25/02/2023 ed assunto al prot.1873 del 25/02/2023; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

2566 del 20/03/2023; 



 

 

TENUTO CONTO di quanto stabilito nella Circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022 in merito al rispetto 

del principio DNSH in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interessi e di verifica 

sul titolare effettivo; 

TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 

1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione di Consip Spa; 
 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di materiale informatico/multimediali e arredi 

come da vetrine Consip prot. n. 6198 del 03/07/2023, allegate alla presente determina; 
 
 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 

del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 – OGGETTO 
 

Di avviare il procedimento per un’indagine di mercato rivolta ad operatori economici che hanno a 

catalogo il materiale informatico/multimediale, il materiale scientifico e gli arredi                         per la didattica con le 

caratteristiche specificate nel Capitolato tecnico (il quale fa parte integrante della presente determina) 

per procedere ad un affidamento diretto tramite trattativa su MEPA, attraverso il criterio di scelta del 

prezzo più basso.  
Si procederà anche nel caso pervenisse una sola offerta ritenuta idonea e ammissibile. 

 

ARTICOLO 2 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE E REQUISITI 
 

Il criterio di scelta dei contraenti sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019 e del comma 

512 dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

 

I prezzi offerti dovranno essere comprensivi di: installazione, garanzia e assistenza per almeno 12 mesi.  

 

In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art.80 del D.Lgs. 

n. 50 del 2016 e dei seguenti ex art. 83: 

1) Requisiti di idoneità professionale previsti all’art. 83 c.1 lett. a); 

2) Requisiti di capacità economica finanziaria previsti dall’art. 83 c. 1 lett. b); 

3) Requisiti di capacità tecnico professionali previsti dall’art. 83 c.1 lett. c) 

 

I requisiti generali nonché quelli sub 1) 2) 3) devono essere autodichiarati ex D.P.R. 445/2000 attraverso 

modello DGUE e saranno verificati tramite F.V.O.E. di ANAC. 

 

ARTICOLO 3 - IMPORTO 
 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura è pari ad Euro € 134.237,88 IVA inclusa (euro 

110.031,05 IVA esclusa) importo suddiviso nei seguenti lotti: 

 

 

 



 

 

● Lotto n. 1 - € 88.161,43 oltre all’IVA per l’acquisto di materiale informatico/multimediale con 

le caratteristiche tecniche elencate nel capitolato tecnico; 

● Lotto n. 2 - € 7.213,97 oltre all’IVA per l’acquisto di materiale scientifico con le caratteristiche 

tecniche elencate nel capitolato tecnico; 

● Lotto n. 3 - € 14.655,65 oltre all’IVA per l’acquisto di arredi con le caratteristiche tecniche 

elencate nel capitolato tecnico. 

 

di indicare i seguenti CIG (SIMOG): 

- LOTTO N.1 CIG: 9943307483 materiale informatico/multimediale; 

- LOTTO N.2 CIG: 99433507FE materiale scientifico; 

- LOTTO N.3 CIG: 9943392AA6 arredi per la didattica; 

   Il codice unico di progetto CUP: D44D22003630006 

 

Si garantisce, inoltre, lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato di spesa A03-05 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Codice M4C1I3.2-2022-961-P-12025.  

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 

i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato rispettivamente per ogni singolo lotto, il Fornitore 

espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 

106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

 

ARTICOLO 4 - TEMPI DI ESECUZIONE 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 
 

ARTICOLO 5 - ULTERIORI DISPOSIZIONI 

 

Le Ditte affidatarie dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

 

ARTICOLO 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016, e all’art. 5 della L. n. 241/90, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ornella Greco. 

 
 

Si allegano i seguenti documenti: 

- Stampe vetrine Consip al 03/07/2023; 

- Capitolato tecnico delle dotazioni da acquistare. 

 

 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Ornella Greco 

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del 

 D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme connesse) 

 

 

 


		2023-07-07T12:15:38+0200
	ORNELLA GRECO




